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frit løb i dag, men jeg synes, det er rimelig uvær- 
digt, at det skal bruges i den her form for debat, 
vi kører i øjeblikket. 

Jeg skal forsøge at besvare nogle af de her 
spørgsmål. Hr. Søren Gade spørger, hvorfor han 
som folketingsmedlem skal beklage, for han har 
ikke haft noget med det at gøre. Jeg har hele ti- 
den sagt, at jeg synes -  jeg kan forstå, at hr. Sø- 
ren Gade er uenig, o.k. det er han så, det er jo 
hans valg at være uenig -  at det danske samfund 
skulle give en beklagelse. Folketinget repræsen- 
terer det danske samfund, og den er såmænd 
ikke længere end det. 

Det er jo ikke så nemt for mig som repræsen- 
tant for samfundet at gøre det alene. Jeg har sagt 
til hr. Sakajev, at jeg beklager det meget. Jeg sy- 
nes, det var beklageligt, det har jeg sagt til ham. 
Men jeg synes faktisk, at man godt kunne tage 
sig sammen og vise den gestus, også selv om 
han ikke har forlangt det. Nej, det har han ikke. 

Man giver jo ikke kun beklagelser til folk, for- 
di de forlanger det. Han opførte sig meget klogt 
i går -  meget intelligent, da han kom ud af 
fængslet. Der siger jeg så, at så synes jeg, at vi 
skulle vise lige så meget format fra det danske 
samfunds side. Men det vil Venstre ikke. De har 
alle mulige undskyldninger for ikke at være 
med til det. Det er så deres problem. 

(Kort bemærkning). 
Søren Krarup (DF): 
Jeg vil ikke blande mig meget i debatten, men 
kun sige, at når hr. Holger K. Nielsen nu bliver 
dybt frustreret over at blive stillet over for de 
spørgsmål, så er det jo sådan, at det er, fordi 
hans eget krav om en undskyldning er logisk 
meningsløst. 

Man siger undskyld, hvis man har begået no- 
get, man er skyldig i. Så spørges der med rette: 
Jamen er det domstolene, er det regeringen, er 
det Folketinget? Ingen af delene. Altså er kravet 
om en undskyldning meningsløst, og hr. Holger 
K. Nielsen burde faktisk gribe i sin egen barm og 
sige: Jeg har ikke tænkt mig om. 

(Kort bemærkning). 
Holger K. Nielsen (SF): 
Jo, jeg har tænkt mig om. Jeg deler ikke den op- 
fattelse, at det er meningsløst. Jeg vil godt genta- 
ge det, jeg har sagt tidligere. 

Der er begået en uret imod et menneske. 
Hvem der har begået den, synes jeg i denne 
sammenhæng -  også fordi sagen har fået dette 

her positive forløb, den nu har fået -  måske er 
mindre interessant. 

Det, jeg så siger, er, at så synes jeg, vi burde 
vise den gestus at sige: Vi beklager, at det er sket 
sådan, og så lad os komme videre i teksten. Det 
er sådan set det eneste, jeg siger, og længere er 
den ikke. 

Troels Lund Poulsen (V): 
For Venstre er det af afgørende betydning at slå 
fast, at Tjetjenienspørgsmålet er særdeles van- 
skeligt og udspringer af den 140 år gamle kolo- 
nisering af landet. Som under zaren og under 
Stalin har man fordrevet tjetjenerne og forbudt 
dem at bestemme over sig selv, skønt tjetjenerne 
aldrig har accepteret at indgå i skæbnefælles- 
skab med Rusland. 

Derfor er der dybe historiske forklaringer på 
konflikten og tjetjenernes ønske om udvidet 
hjemmestyre og nogen uafhængighed. Derfor er 
det også vigtigt i forbindelse med denne fore- 
spørgsel at slå fast, at de gentagne russiske over- 
greb på den tjetjenske befolkning kun har givet 
anledning til dyb frustration. 

Retfærdigvis skal det også bemærkes, at der 
også fra tjetjensk side gennem de seneste måne- 
der er sket en optrapning af konflikten, hvor 
bl.a. det forfærdelige og dybt tragiske gidseldra- 
ma i Moskva i slutningen af oktober måned har 
medført en yderligere vanskeliggørelse af en fre- 
delig og politisk løsning på konflikten. 

Som jeg har nævnt tidligere, må udgangs- 
punktet for en løsning af Tjetjenienkonflikten 
være af politisk karakter. Derfor er det også glæ- 
deligt, at der fra russisk side inden for de seneste 
dage har været en bekræftelse på, at man fortsat 
er indstillet på en løsning af politisk karakter. 

I samme åndedrag er det fra russisk side gjort 
klart, at der ikke kan blive tale om nogen dialog 
med grupper eller personer, der tyer til væbnet 
kamp. Rammen for en politisk løsning af kon- 
flikten er bl.a. vedtagelsen af en tjetjensk forfat- 
ning og herefter gennemførelse af valg til præsi- 
dent, parlament og lokale myndigheder i Tjetje- 
nien. 

Kl. 16.30 
Kaster vi et blik på den øjeblikkelige situation 

i Tjetjenien, er den deprimerende. Der er fortsat 
en yderst alvorlig humanitær situation i Tjetjeni- 
en og naborepublikken Ingusjetien med flere 
hundredtusinde internt fordrevne flygtninge, 
der alle er afhængige af international nødhjælp. 
Og nødhjælpsarbejderne, der udfører et dybt be- 


